



بيان صحفي للأرباح

يعلن البنك الأهلي التجاري عن أرباح صافية قدرها ٧,٢ مليار ريال سعودي خلال التسعة الأشهر الأولى لعام ٢٠١٧ م

- بلغ إجمالي دخل العمليات خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٧ م ٤,٤٩ مليار ريال سعودي؛ وبلغت الأرباح الصافية ٢,١٣ مليار ريال سعودي؛ وهامش صافي دخل العمولات الخاصة ٣,٤٣%؛ وريح السهم ١,٠٢ ريال؛
- بلغ العائد على حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك ١٧,٤% للتسعة أشهر الأولى من عام ٢٠١٧ م؛
- بلغ حجم التمويل والسلف ٢٥٦,٩ مليار ريال سعودي؛ وودائع العملاء ٣٠٢,٦ مليار ريال سعودي؛ ونسبة التمويل إلى وودائع العملاء ٨٤,٩%؛
- إجمالي الموجودات ٤٤٤,٧ مليار ريال؛ والموجودات مرجحة بالمخاطر ٣٧٩,٨ مليار ريال سعودي، وبلغت نسبة كفاية رأس المال (الشريحة الأولى) ١٦,٤%. ونسبة تغطية السيولة ١٧٢,٥%.

جدة، ٢٥ أكتوبر ٢٠١٧ م – أعلن البنك الأهلي التجاري عن صافي أرباحه للربع الثالث لعام ٢٠١٧ م والتي بلغت ٢,١٢٦ مليون ريال سعودي، محققةً زيادة قدرها ٨% مقارنةً بالعام الماضي. وشهد إجمالي دخل العمليات انخفاضاً بقيمة ١٧١ مليون ريال سعودي ليصل إلى ٤,٤٩٢ مليون ريال مقارنةً بالربع ذاته من العام الماضي. محلياً، زاد دخل العمليات بنسبة ١%. حيث أن هامش صافي دخل العمولات الخاصة زاد بنسبة (٤٠%) ورسوم الخدمات المصرفية زادت بنسبة (٩٠%) قابلهما جزئياً انخفاض في الدخل الغير متكرر من الاستثمارات. ودولياً، انخفض دخل العمليات بنسبة ٣٣% مدفوعاً جزئياً بانخفاض قيمة الليرة التركية بنحو ١٥%. انخفضت مصاريف العمليات بقيمة ١٠٠ مليون ريال (-٥%) مقارنةً بالعام الماضي لتصل إلى ١,٦٠٢ مليون ريال سعودي. واستفادت قاعدة التكلفة من المبادرات المستمرة للتحويل الإلكتروني وتحسين الكفاءة التشغيلية، ووقف إطفاء الموجودات غير الملموسة، وانخفاض قيمة العملة في بنك تركيا فاينانس كاتيليم بنكاسي. وبلغت نسبة التكلفة إلى الدخل في الربع الثالث المنتهي في سبتمبر ٢٠١٧ م ٣٥,٧%.

حقق البنك الأهلي التجاري نمواً في الأرباح الصافية بنسبة ٣% خلال التسعة الأشهر الأولى من عام ٢٠١٧ م مقارنةً بالفترة المماثلة من عام ٢٠١٦ م، لتصل بذلك إلى ٧,٢٤٦ مليون ريال. وانخفض إجمالي دخل العمليات بنسبة ٢% مقارنةً بالعام الماضي ليصل إلى ١٣,٨٣٠ مليون ريال. محلياً، ارتفع دخل العمليات بنسبة ٣% حيث أن الزيادة بنسبة ٥% في هامش صافي دخل العمولات الخاصة عوضت الانخفاض بنسبة ٥% في رسوم الخدمات المصرفية. ودولياً، انخفض دخل العمليات بنسبة ٣١% مدفوعاً جزئياً بانخفاض قيمة الليرة التركية. انخفضت مصاريف العمليات بقيمة ٤١٢ مليون ريال (-٨%) لتصل إلى ٤,٨١١ مليون ريال سعودي على خلفية المبادرات المستمرة للتحويل الإلكتروني وتحسين الكفاءة التشغيلية، ووقف إطفاء الموجودات غير الملموسة، وانخفاض قيمة العملة في بنك تركيا فاينانس كاتيليم بنكاسي. خلال الفترة، انخفضت المخصصات المحملة في قائمة الدخل بنسبة ٦% لتصل إلى ١,٥٩٣ مليون ريال سعودي. وبلغت تكلفة المخاطر ٠,٨%. كما بلغت نسبة التكلفة إلى الدخل ٣٤,٨% خلال التسعة الأشهر الأولى من العام.

ارتفع إجمالي الموجودات بنحو ٣,١٨٨ مليون ريال سعودي مقارنة مع ٣١ ديسمبر ٢٠١٦ م لتصل إلى ٤٤٤,٦٧٩ مليون ريال، ونمت محفظة التمويل والسلف بنسبة ١% لتصل إلى ٢٥٦,٥٨٢ مليون ريال سعودي في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ م. محلياً، زاد حجم التمويل والسلف لشريحة الشركات بنسبة (٣٠%) وشريحة الأفراد بنسبة (٤٠%)، بينما انخفض حجم السلف دولياً بنسبة (٦-) بسبب تباطؤ نمو الأعمال واستمرار ضعف الليرة التركية. واستقرت نسبة التمويلات المتعثرة عند ١,٧٧% في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ م، وصاحب ذلك نسبة تغطية عالية للتمويلات المتعثرة تصل إلى ١٤٢,٣%. كما انخفضت وودائع العملاء بنسبة ٤% لتصل إلى ٣٠٢,٥٩٣ مليون ريال خلال التسعة الأشهر الأولى من عام ٢٠١٧ م حيث

أجريت تحسينات على تركيبة الودائع من خلال تقليل حجم الودائع لأجل. ونمت الحسابات الجارية وحسابات التوفير والتي مثلت ٧٧% من ودائع العملاء، بنسبة ٤% كما في ٣٠ سبتمبر ٢٠١٧م.

حافظ البنك الأهلي على وضعه المالي القوي، حيث حقق نسبة رأس مال أساسي من الشريحة الأولى ١٤,٥%، ونسبة رأس مال لصكوك الشريحة الأولى بلغت ١٦,٤%، ومعدل تغطية سيولة بنسبة ١٧٢,٥%. وزادت حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك، والتي لا تتضمن إصدارات الشريحة الأولى صكوك، بمبلغ ١,٣٩٦ مليون ريال سعودي لتصل إلى ٥٤,٤٣٣ مليون ريال سعودي منذ ٣١ ديسمبر ٢٠١٦م. وزادت الموجودات مرجحة بالمخاطر إلى ٣٧٩,٨ مليار ريال سعودي منذ بداية العام.

منصور صالح الميمان، رئيس مجلس إدارة البنك الأهلي التجاري

"حقق البنك الأهلي التجاري أرباحاً قوية خلال الربع الثالث والتسعة الأشهر الأولى من عام ٢٠١٧م على الرغم من استمرار الظروف الاقتصادية غير المواتية. ويعكس نمو صافي أرباح البنك مرونة محفظة أعمالنا، والتأثيرات الإيجابية لجهود تحسين الكفاءة التشغيلية التي يبذلها البنك الأهلي، وكذلك قوة منصة أعمالنا المصرفية الداخلية. ومع توجهنا المتواصل نحو تعزيز تجربة العميل، سنستمر في التوسع في شبكة فروعنا بمواقع استراتيجية داخل المملكة، بجانب إطلاق وتنفيذ المزيد من المبادرات الإلكترونية."

أبرز مؤشرات الأداء حسب القطاع

مصرفية الأفراد

تقدم مصرفية الأفراد بالبنك الأهلي خدمات مصرفية تشمل منتجات التمويل والحسابات الجارية جميعها يتوافق مع أحكام الشريعة الإسلامية. في الربع الثالث من عام ٢٠١٧م نما إجمالي دخل العمليات بنسبة ٨% ليصل إلى ٢,١٢٦ مليون ريال سعودي، وزاد الدخل من صافي العمولات الخاصة بنسبة ٦% مقارنةً بالعام الماضي، ويرجع السبب في ذلك إلى زيادة بنسبة ٤% في حجم تمويل الأفراد. وزاد الدخل من رسوم خدمات بنكية بنسبة ٧% ويرجع ذلك بشكل رئيسي إلى زيادة أنشطة تمويل الأفراد. وانخفضت مخصصات خسائر الانخفاض بنسبة ٦٤% لتصل إلى ١٤٨ مليون ريال سعودي في الربع الثالث لعام ٢٠١٧م ويرجع ذلك إلى زيادة عمليات التحصيل وتعزيز إدارة المخاطر. ونتيجة لمجموعة من التحسينات في دخل العمليات، والكفاءة التشغيلية وانخفاض مخصصات الخسائر، زاد صافي الأرباح لمصرفية الأفراد بواقع ٤٧٦ مليون ريال سعودي لتصل إلى ٨٨٥ مليون ريال سعودي.

مصرفية الشركات

تقدم مصرفية الشركات خدماتها للشركات الصغيرة والمتوسطة والكبيرة، وقد انخفض إجمالي دخل العمليات بنسبة ٦% لتصل إلى ١,٠٤٢ مليون ريال سعودي خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٧م. وخلال هذه الفترة، انخفض صافي الدخل من العمولات الخاصة بنسبة ٨% مقارنةً بالعام الماضي ليصل إلى ٧٦١ مليون ريال رغم استقرار معدل التمويل بسبب انخفاض هوامش الربح متأثراً بانخفاض معدل فائدة (SIBOR) في الربعين الثاني والثالث خلال عام ٢٠١٧م مقارنةً بعام ٢٠١٦م. واستقر الدخل من رسوم خدمات بنكية بالصافي مقارنةً بالعام الماضي. واستمرت مصرفية الشركات خلال الربع الثالث في توفير مخصصات كافية لتمويلات الشركات المتعثرة، وهو ما نتج عنه زيادة مخصص خسائر التمويل بالصافي ليصل إلى ٤٦٥ مليون ريال سعودي مقارنةً مع ١٨٨ مليون ريال سعودي لنفس الفترة من العام السابق. ونتيجة لانخفاض الدخل من

العمليات وزيادة المصاريف، بجانب زيادة حجم مخصصات خسائر التمويل، انخفض صافي أرباح مصرفية الشركات ليصل إلى ٣١١ مليون ريال سعودي مقارنةً بـ ٧١٥ مليون ريال سعودي خلال الربع الثالث لعام ٢٠١٦م.

الخزينة

تقدم مجموعة الخزينة لعملاء البنك الأهلي سلسلة متكاملة من منتجات وخدمات الخزينة وبنوك المراسلة، بما في ذلك أسواق المال وأسعار الصرف، بالإضافة إلى القيام بأنشطة الاستثمار والمتاجرة محلياً ودولياً، وإدارة مخاطر السيولة، ومخاطر أسواق المال، والمخاطر الائتمانية. وفي الربع الثالث من عام ٢٠١٧م، انخفض دخل العمليات بنسبة ١٣% ليصل إلى ٧٦٣ مليون ريال سعودي، ويرجع ذلك بشكل رئيسي إلى انخفاض مكاسب الاستثمارات لغير أغراض المتاجرة، وهو ما عوّض زيادة بنسبة ١٦% في صافي الدخل من العمولات الخاصة. وكان حجم مخصصات خسائر الانخفاض في قيمة الاستثمارات طفيفة خلال الربع الثالث من عام ٢٠١٧م، في حين أن الربع المماثل كان قد تأثر بمبلغ ١٢٢ مليون ريال كمخصصات خسائر انخفاض في بعض الاستثمارات ذات الطبيعة غير المتكررة. وزاد صافي الأرباح بنسبة ٢% ليصل إلى ٧٩٢ مليون ريال سعودي.

اسواق المال

تقدم شركة الأهلي المالية (الأهلي كابيتال شركة تابعة) للعملاء المحليين والإقليميين والدوليين خدمات إدارة الثروات، وإدارة الأصول، والمصرفية الاستثمارية، ووساطة الأسهم. في الربع الثالث من عام ٢٠١٧م زاد دخل العمليات بنسبة ٣٥% ليصل إلى ١٥٤ مليون ريال سعودي نتيجة لزيادة الدخل من الرسوم، ويرجع ذلك بشكل رئيسي إلى زيادة أنشطة إدارة الأصول. وقد أدت الزيادة في دخل العمليات، بجانب الزيادة في مصاريف العمليات بنسبة ٢% بقيمة ٧٩ مليون ريال سعودي، إلى زيادة صافي الأرباح بواقع ٤٣ مليون ريال سعودي لتصل إلى ٧٦ مليون ريال للربع الثالث من عام ٢٠١٧م.

المصرفية الدولية

تتمثل المصرفية الدولية للبنك الأهلي في العمليات المصرفية التي يقدمها بنك تركيا فاينانس كاتيليم بنكاسي (شركة تابعة تركية). وفي الربع الثالث من عام ٢٠١٧م، انخفض إجمالي دخل العمليات بنسبة ٣٣% ليصل إلى ٤٠٦ مليون ريال سعودي وتأثر سلباً باستمرار انخفاض قيمة العملة التركية، وزاد صافي الأرباح بواقع ٥٤ مليون ريال سعودي بسبب الانخفاض الكبير في قاعدة التكاليف والانخفاض في تكلفة المخاطر الذي عوض الانخفاض في دخل العمليات. وانخفضت مصاريف العمليات في بنك تركيا فاينانس بنسبة ٢٩% لتصل إلى ٢١٤ مليون ريال سعودي. وقد جاء هذا التحسن نتيجة الجهود المستمرة في مبادرات خفض التكاليف وكذلك وقف عمليات إطفاء الموجودات غير الملموسة منذ بداية عام ٢٠١٧م، بجانب انخفاض قيمة العملة التركية. انخفضت مخصصات خسائر التمويل في الربع الثالث بنسبة ٦٦% وذلك بسبب انخفاض القروض المتعثرة وانخفاض العملة التركية خلال الفترة.

ملخص بيان الدخل

النسبة السنوية	التسعة أشهر		النسبة السنوية	الربع الثالث	النسبة الفصلية	الربع الثاني		مليون ريال سعودي
	٢٠١٦	٢٠١٧				٢٠١٧	الثالث	
%Δ			%Δ		%Δ	م ٢٠١٧	الربع الثالث	
%١+	١٠,٢٢٦	١٠,٢٨٣	%٠+	٣,٤٤٢	%١-	٣,٤٧٣	٣,٤٤٩	صافي دخل العمولات الخاصة
%٧-	٣,٨٢١	٣,٥٤٦	%١٥-	١,٢٢١	%٤+	١,٠٠٥	١,٠٤٢	الرسوم ومصادر دخل أخرى
%٢-	١٤,٠٤٧	١٣,٨٣٠	%٤-	٤,٦٦٣	%٠+	٤,٤٧٨	٤,٤٩٢	إجمالي دخل العمليات
%٨-	(٥,٢٢٢)	(٤,٨١١)	%٦-	(١,٧٠٢)	%٥+	(١,٥٢١)	(١,٦٠٢)	مصاريف العمليات
%٦-	(١,٦٩٨)	(١,٥٩٣)	%٢٧-	(٩٥٦)	%٤٦+	(٤٧٥)	(٦٩٥)	مخصصات الخسائر
%٤+	٧,١٢٧	٧,٤٢٦	%٩+	٢,٠٠٥	%١٢-	٢,٤٨٣	٢,١٩٥	صافي الدخل من العمليات
%٣+	٧,٠٣٠	٧,٢٤٦	%٨+	١,٩٦٢	%١٢-	٢,٤١٧	٢,١٢٦	صافي الدخل العائد إلى مساهمي البنك
%٣+	٣,٤١	٣,٥١	%٨+	٠,٩٤	%١٣-	١,١٧	١,٠٢	ربح السهم
%٨٣+	٠,٦٠	١,١٠	%١٠٠-	٠,٠٠	%١٠٠-	١,١٠	٠,٠٠	صافي حصة السهم الواحد
%٣-	%١٨,٠	%١٧,٤	%٦+	%١٤,٥	%١٢-	%١٧,٣	%١٥,٢	عائد حقوق الملكية
%٤+	%٢,١	%٢,٢	%٩+	%١,٨	%١٢-	%٢,٢	%١,٩	العائد على الموجودات
%٢+	%٣,٣٣	%٣,٤٦	%٠-	%٣,٤٠	%٢-	%٣,٤٧	%٣,٤٣	هامش صافي دخل العمولات الخاصة
%٦-	%٣٧,٢	%٣٤,٨	%٢-	%٣٦,٥	%٥+	%٣٤,٠	%٣٥,٧	نسبة الدخل إلى التكلفة
%٢+	%٠,٨	%٠,٨	%١٧-	%١,٣	%٥٩+	%٠,٧	%١,١	نسبة تكلفة المخاطر

ملخص بيان الميزانية

%Δ	٣١ ديسمبر ٢٠١٦ م	%Δ	٣٠ يونيو ٢٠١٧ م	٣٠ سبتمبر ٢٠١٧ م	مليون ريال سعودي
%٥+	١١١,٥٠٩	%٢+	١١٤,٦٣٤	١١٦,٩٠٠	الاستثمارات، بالصافي
%١+	٢٥٣,٥٩٢	%٠-	٢٥٦,٩٠١	٢٥٦,٨٥٢	التمويل والسلف، بالصافي
%١+	٤٤١,٤٩١	%١-	٤٤٩,٧٧٦	٤٤٤,٦٧٩	إجمالي الموجودات
%٤-	٣١٥,٦١٨	%٤-	٣١٤,٦٩٠	٣٠٢,٥٩٣	ودائع العملاء
%٣+	٩,٩١٨	%٢+	٩,٩٢٦	١٠,١٦٦	سندات دين مصدرة
%٠+	٣٨١,٥٦٦	%٢-	٣٨٨,٦٢٣	٣٨١,٩٤٤	إجمالي المطلوبات
%٣+	٥٣,٠٣٨	%٣+	٥٢,٨٧٦	٥٤,٤٣٣	حقوق الملكية العائدة للمساهمين
%٥+	٥٩,٩٢٦	%٣+	٦١,١٥٢	٦٢,٧٣٦	إجمالي حقوق الملكية
%٨+	٣٥٢,٥٤٧	%٠+	٣٧٩,٥٣٣	٣٧٩,٨١٤	الموجودات المرجحة بالمخاطر
%٥-	%١٥,٣	%٣+	%١٤,١	%١٤,٥	نسبة الأسهم العادية الشريحة الأولى
%٣-	%١٦,٩	%٢+	%١٦,٠	%١٦,٤	نسبة الشريحة الأولى صكوك
%٣-	%١٩,٢	%٢+	%١٨,٢	%١٨,٥	نسبة رأس المال الأنسامي
%٠+	%١٧٢,٥	%٤+	١٦٦,١	%١٧٢,٥	نسبة تغطية السيولة
%٤+	%١٢,٢	%٣+	%١٢,٢	%١٢,٧	نسبة الدين إلى رأس المال بازل ٣
%٦+	%٨٠,٣	%٤+	%٨١,٦	%٨٤,٩	نسبة التمويل إلى الودائع
١٧+	%١,٥	%٨+	%١,٦	%١,٨	نسبة التمويلات المتعثرة
%٦-	%١٥١,٠	%٥-	%١٥٠,٠	%١٤٢,٣	نسبة تغطية التمويلات المتعثرة

الأداء حسب القطاعات

%Δ	الربع الثالث ٢٠١٦ م	%Δ	الربع الثاني ٢٠١٧ م	الربع الثالث ٢٠١٧ م	مليون ريال سعودي
					إجمالي الموجودات
%٣-	١٠٩,٦٨٧	%٢-	١٠٩,٣٥٤	١٠٦,٩٣٩	مصرفية الأفراد
%١+	١٤١,٤٥٩	%٠+	١٤٣,٣٢٠	١٤٣,٣٧٨	مصرفية الشركات
%١٠+	١٣٩,٥٢٩	%٢-	١٥٦,٢٠٣	١٥٣,٨٠٢	الخبزينة
%٠-	١,٥٦٨	%٧+	١,٤٦٥	١,٥٦٢	الأسواق المالية
%١٦-	٤٦,٥٢٢	%١-	٣٩,٤٣٣	٣٨,٩٩٨	دولي
%١+	٤٣٨,٧٦٥	%١-	٤٤٩,٧٧٦	٤٤٤,٦٧٩	الإجمالي
					دخل العمليات
%٨+	١,٩٦٧	%٥+	٢,٠١٩	٢,١٢٦	مصرفية الأفراد
%٦-	١,١٠٤	%٥-	١,١٠٠	١,٠٤٢	مصرفية الشركات
%١٣-	٨٧٤	%٧-	٨٢٠	٧٦٣	الخبزينة
%٣٥+	١١٤	%٧+	١٤٤	١٥٤	الأسواق المالية
%٣٣-	٦٠٣	%٣+	٣٩٦	٤٠٦	دولي
%٤-	٤,٦٦٣	%٠+	٤,٤٧٨	٤,٤٩٢	الإجمالي
					صافي الأرباح
%١١٦+	٤٠٩	%١٥+	٧٦٨	٨٨٥	مصرفية الأفراد
%٥٧-	٧١٥	%٥٣-	٦٥٩	٣١١	مصرفية الشركات
%٢+	٧٧٨	%٩-	٨٧٢	٧٩٢	الخبزينة
%١٣٠+	٣٣	%٤١+	٥٤	٧٦	الأسواق المالية
%١٣٥+	٤٠	%٤-	٩٨	٩٤	دولي
%٩+	١,٩٧٦	%١٢-	٢,٤٥١	٢,١٥٩	الإجمالي

معلومات إضافية

القوائم المالية للبنك الأهلي للربع الثالث من عام ٢٠١٧م، البيان الصحفي الخاص بالأرباح، والتحليل المالي وحزمة البيانات المالية الخاصة بالمستثمرين، كلها متاحة للجمهور عبر الموقع الإلكتروني لعلاقات المستثمرين بالبنك الأهلي التجاري على الرابط:

http://www.alahli.com/en-us/Investor_Relation

للمزيد من المعلومات، يرجى الاتصال مع البنك الأهلي التجاري:

جهة الاتصال للمستثمرين من فئة المؤسسات

الأستاذ/ عبد البديع اليافي

رئيس علاقات المستثمرين

هاتف: +966 12 646 3988

بريد إلكتروني: investorrelations@alahli.com

جهة الاتصال للجهات الإعلامية

الأستاذ/ محمد المري

المكتب الإعلامي للبنك الأهلي التجاري

هاتف: +966 12 646 3202

بريد إلكتروني: pressoffice@alahli.com

البنك الأهلي التجاري

ص.ب. 3555

جدة، 21481، المملكة العربية السعودية